



## AVISO 014/2024 DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

### PROCESSO LICITATÓRIO – CHAMADA PÚBLICA Nº 15/2024

COMUNICAMOS aos interessados em participar do processo licitatório-CHAMADA PÚBLICA Nº 15/2024, cujo objeto é SELEÇÃO DE ENTIDADE PRIVADA SEM FINS LUCRATIVOS INTERESSADA NA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR, em atendimento à **Secretaria Municipal de Saúde**, que foi realizado questionamento de empresa interessada em participar do certame e que o mesmo foi respondido conforme informação encaminhada pela Comissão de Planejamento da Contratação.

Diante dos princípios da publicidade, transparência e isonomia, disponibilizamos os questionamentos há quem possa interessar:

**a) Com relação ao serviço de laboratório, perguntamos se a estrutura é de laboratório ou posto de coleta?**

*Resposta: Dentro do projeto original do Hospital foi previsto área para SADT, que inclui ambientes para atividades administrativas, preparo de amostras e análises clínicas, além de contar com sala para coleta de amostras.*

**b) Os exames críticos, para casos de resultados imediatos, são realizados externamente?**

*Resposta: O que considera exames críticos? Conforme demonstrado na visita, a estrutura conta com tomógrafo, RAI O X, Ultrassom e posto de coleta para exames patológicos. Apenas a ressonância é realizada externamente.*

**c) Quais as prioridades para pronto atendimento, UTI e ambulatório?**

*Resposta: Poderia nos explicar melhor, o que gostaria de dizer com prioridades? A fim de que nossa resposta seja objetiva e clara.*

**d) Qual horário de funcionamento do ambulatório para as interconsultas?**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA/MG**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO**



*Resposta: Interconsultas entendemos como uma avaliação, feita por especialista, em paciente sob regime de internação. Quanto ao ambulatório o funcionamento, poderá ser acordado entre as partes, desde que sejam atendidas as quantidades de consultas estabelecidos no Termo de Referência.*

**e) Qual a quantidade de salas de cirurgia?**

*Resposta: 9 salas cirúrgicas, sendo 4 totalmente equipadas e em funcionamento.*

**f) Com relação aos exames relacionados no Quadro 4 – Meta de Consultas e Exames ambulatoriais, página 10 do Termo de Referência, vide imagem abaixo, perguntamos se os referidos exames são realizados de domingo a domingo?**

*Resposta: Para os exames ambulatoriais poderá ser acordado entre as partes, desde que sejam atendidas as quantidades de exames estabelecidas no Termo de Referência.*

**g) Durante a visita técnica foi informado que são realizadas no centro cirúrgico cirurgias de outras especialidades. Contudo, tais especialidades não foram especificadas no Termo de Referência (TR). Desta forma, perguntamos que outras especialidades são essas? Além disso, perguntamos se essas cirurgias serão executadas pela contratada ou será apenas o utilizado o espaço pela contratante?**

*Resposta: Primeiro é importante contrapor a afirmação de que durante a visita técnica teria sido informado que são realizadas cirurgias de outras especialidades, pois a visita foi acompanhada por representantes de Secretaria Municipal da Saúde e, em nenhum momento, houve essa informação ao representante da empresa visitante, não sendo feito nenhuma pergunta pelo representante da empresa sobre este tema, embora tenha sido amplamente informado que poderia realizar todos questionamentos que julgasse pertinentes. Quanto às cirurgias, as mesmas estão descritas no Termo de Referência, tanto no item 3.3, quanto nos indicadores no item 14.3, sendo que todas as cirurgias são executadas pela CONTRATADA.*

*Com relação a ponderação feita baseada no CNES da instituição é importante ressaltar que, o fato de possuir profissionais com especialidades*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA/MG**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO**



*diversas do perfil assistencial atual da instituição, não significa, necessariamente, que sejam realizadas cirurgias em todas as especialidades, no entanto, pode ser necessário que algum paciente internado necessite de interconsulta/avaliação com especialista, nesse sentido, o hospital como responsável por garantir a assistência integral ao paciente, possui em seu CNES profissionais de várias especialidades.*

**h) Como é que se faz com a divisão do lixo hospitalar, por exemplo este é alocada em área externa, em contêiner?**

*Resposta: O lixo hospitalar é separado do lixo orgânico, e fica alocado em estrutura de alvenaria, com as divisões previstas em legislação com acesso na área externa.*

*Uberaba/MG, 23 de julho de 2024.*

**RONDINELLE GOMES SOUSA**  
**Presidente da Comissão Especial de Contratação**  
**Decreto Municipal Nº 4.889/2023**